2.5- E ainda, as penalidades aplicáveis aos que praticarem atos de
discriminação ou qualquer outro ato atentatório aos direitos e
garantias fundamentais da pessoa humana serão as seguinte:

a)advertência;
b)multa de R$ 5.000,00 (cinco mil reais);
c)multa de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) em caso de
reincidência;
d)rescisão do contrato, convênio, acordo ou qualquer modalidade de
compromisso celebrado com a Administração Pública direta ou
indireta;
e)suspensão da licença estadual para funcionamento por 30 (trinta)
dias; e
f)cassação da licença estadual para funcionamento.

[...]

1.3- A matéria encontra-se tramitando nesta Casa Legislativa sob o
regime de urgência, nos termos do artigo 21 da Constituição do
Estado.

2. Parecer da Relatora

2.1- A presente propositura visa abrir crédito suplementar ao
Orçamento Fiscal do Estado no valor de R$ 538.750.200,00
(quinhentos e trinta e oito milhões, setecentos e cinqüenta mil e
duzentos reais) em favor de diversos Órgãos Estaduais;

2.2 – O reforço orçamentário pretendido visa aumentar dotações
orçamentárias de diversos Órgãos da Administração Direta do
Estado e da Fundação da Criança e do Adolescente – FUNDAC,
destinadas a viabilizar o complemento de despesas com pessoal,

[...]

de Andrade Vasconcelos, o qual solicitou urgência na tramitação,
valendo-se do art. 21 da Constituição Estadual.

A proposição em apreciação autoriza o Poder Executivo a abrir ao
Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao presente exercício de 2005,
crédito suplementar no valor de R$ 538.750.200,00 (quinhentos e
trinta e oito milhões, setecentos e cinqüenta mil e duzentos reais), em
favor de diversos Órgãos Estaduais.

O Projeto em tela visa reforçar dotações orçamentárias em favor de
diversos Órgãos da Administração Direta do Estado e da Fundação
da Criança e do Adolescente – FUNDAC, destinadas a viabilizar o
complemento de despesas com pessoal, obrigações patronais e com

[...]

Pernambuco, Jarbas de Andrade Vasconcelos, o qual solicitou
urgência na tramitação, valendo-se do art. 21 da Constituição
Estadual.

A proposição em apreciação autoriza o Poder Executivo a abrir
ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao presente exercício de
2005, crédito suplementar no valor de R$ 411.009.000,00
(quatrocentos e onze milhões e nove mil reais), em favor dos
ENCARGOS GERAIS DO ESTADO, para aplicação pelo Fundo
Financeiro de Aposentadorias e Pensões dos Servidores do
Estado do Pernambuco – FUNAFIN.

O Projeto em tela visa reforçar dotações orçamentárias
destinadas a viabilizar a complementação de despesas com o